

Nr 144

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts skrivelse med överlämnande av redogörelse från Nordiska rådets svenska delegation, i vad skrivelsen hänvisats till statsutskottet, jämte i ämnet väckta motioner.

(1:a—5:e avd.)

I skrivelse den 11 mars 1966, nr 39, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för samma dag, lämnat riksdagen redogörelse för Nordiska rådets fjortonde session i Köpenhamn den 28 januari—den 2 februari 1966.

Skrivelsen har, såvitt den avser frågorna under II. i en av Nordiska rådets svenska delegation utarbetad redogörelse för rådets fjortonde session, hänvisats till statsutskottet beträffande punkterna A 10, B 1—7, C 1, 2, 6, D 1, 2, 4, 6, E 3, 5, 7 och 9.

Till statsutskottet har även hänvisats i det följande redovisade motioner.

1:o) **Samarbete på formgivningens område.** Under B 4 behandlas ett förslag om samarbete på formgivningens område. Utskottet hänvisar till redogörelsen i Kungl. Maj:ts skrivelse, s. 18 och 19.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehaft en inom andra kammaren av herrar *Björkman* och *Löfgren* väckt motion (II: 845), i vilken hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller att åtgärder vidtagas på svensk sida så att den i rekommendationen begärda utredningen om stöd åt samnordiska åtgärder på formgivningens område, särskilt till Scandinavian Design Cavalcade, snarast kommer till stånd.

Beträffande motiveringen för motionsyrkandet får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet. I likhet med motionärerna finner utskottet angeläget att den av Nordiska rådet föreslagna utredningen om en intensifierad informationsverksamhet inom ramen för Scandinavian Design Cavalcade företas snarast möjligt i syfte att befästa och ytterligare stärka Nordens ställning på formgivningens område. Utskottet hemställer därför,

att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts förevärande skrivelse, såvitt nu är i fråga, samt med bifall till motionen II: 845, i skrivelse till Kungl. Maj:t giva till känna vad utskottet anfört.

2:o) **Radio-, televisions- och filmfrågor.** Under B 5 behandlas vissa radio-, televisions- och filmfrågor. Utskottet hänvisar till redogörelsen i Kungl. Maj:ts skrivelse, s. 19 och 20.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehåft en inom första kammaren av fru *Segerstedt Wiberg* väckt motion (I: 688), i vilken hemställts att riksdagen i samband med behandlingen av Kungl. Maj:ts skrivelse nr 39 i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer att på Sverige ankommande åtgärder för genomförandet av Nordiska rådets rekommendation 7/1966 omgående vidtages.

Beträffande motiveringen för motionsyrkandet får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet delar helt de i motionen framförda synpunkterna om ökade insatser på vuxenutbildningens område samt angelägenheten av att utnyttja radio och television i denna utbildning. Vidare vill utskottet understryka betydelsen av ett internordiskt samarbete och utbyte av erfarenheter inom detta område. Emellertid vill utskottet framhålla att förslag om vuxenutbildningens framtida utbyggnad i Sverige samt radions och televisionens ställning i denna utbildning torde komma att behandlas vid 1967 års riksdag (jfr bl. a. prop. 1966: 136 s. 130). Riksdagens beslut i anledning av nämnda förslag måste givetvis vara av väsentlig betydelse för den i motionen förordade utredningen om ett internordiskt samarbete på området. Med hänsyn härtill anser utskottet, som även vill erinra om att Danmark utsetts till koordinerande land för den i motionen berörda frågan, att yrkandet i motionen icke skall föranleda någon riksdagens särskilda åtgärd.

Vad i rådets berättelse under förevarande punkt i övrigt anförts har icke givit utskottet anledning till erinran eller särskilt uttalande.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må, med avslag å motionen I: 688, lägga Kungl. Maj:ts förevarande skrivelse, såvitt nu är i fråga, till handlingarna.

3:o) **Mellanriksvägar.** Under D 2 behandlas frågan om mellanriksvägar. Utskottet hänvisar till redogörelsen i Kungl. Maj:ts skrivelse, s. 29 och 30.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehåft en inom andra kammaren av herr *Lassinantti* väckt motion (II: 844), i vilken hemställts att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om att det av Nordiska rådet i rekommendation nr 10/1966 omförmälda utredningsarbetet måtte påskyndas, så att ett principbeslut snarast möjligt kan fattas om byggande av en mellanriksväg Kiruna—Nordnorge.

Beträffande motiveringen för motionsyrkandet får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet. I anledning av det i motionen II: 844 framställda yrkandet angående påskyndande av utredningsarbetet rörande den föreslagna mellanriksvägen Kiruna—Nordnorge vill utskottet erinra om att med stöd av Kungl. Maj:ts bemyndigande den 15 september 1965 särskilda sakkunniga tillkallats att ingå i en svensk-norsk arbetsgrupp för frågor rörande nämnda mellanriksväg. Arbetsgruppen skall, enligt meddelade direktiv, i samråd med bl. a. vederbörande myndigheter verkställa översiktliga utredningar för att i erforderlig grad klarlägga de spörsmål (tekniska, ekonomiska, trafikmässiga, m. fl.), som hänger samman med frågan om utbyggnad av en mellanriksväg Kiruna—Nordnorge. Gruppen skall avgiva en samlad redogörelse för utredningarna och härvid lägga fram förslag till sträckning och utformning av en sådan väg samt redovisa beräknade anläggnings- och underhållskostnader.

Enligt vad utskottet erfarit beräknas resultatet av utredningsarbetet föreligga inom kort. Vid sådant förhållande synes någon särskild framställning i ämnet från riksdagens sida icke vara påkallad.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må, med avslag å motionen II: 844, lägga Kungl. Maj:ts förevarande skrivelse, såvitt nu är i fråga, till handlingarna.

4:0) **Atomenergisamarbete.** Under E 5 behandlas frågan om utvidgat samarbete på atomenergiforskningens område. Utskottet hänvisar till redogörelsen i Kungl. Maj:ts skrivelse, s. 39 och 40.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehaft en inom andra kammaren av herr *Ståhl* väckt motion (II: 847), i vilken hemställts att riksdagen vid behandlingen av Kungl. Maj:ts skrivelse nr 39 måtte anhålla att Kungl. Maj:t ville medverka till att den redogörelse för det nordiska atomforsknings-samarbetet, som begäres i Nordiska rådets rekommendation nr 31/1966, blir allsidig och klarläggande.

Beträffande motiveringen för motionsyrkandet får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet. Nordiska rådets förevarande rekommendation avser att få till stånd en redogörelse för resultaten av det samarbete som hittills bedrivits mellan de nordiska atomenergikommissionerna och dessas underorgan och vissa därmed sammanhängande frågor. Den i motionen II: 847 gjorda hemställan avser att den ifrågavarande redogörelsen måtte göras »allsidig och klarläggande». Utskottet biträder den i motionerna uttalade uppfattningen och hemställer,

att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts förevarande skrivelse, såvitt nu är i fråga, samt med bifall till motionen II: 847, i skrivelse till Kungl. Maj:t giva till känna vad utskottet anfört.

5:o) **Övriga till statsutskottet hänvisade frågor.** Beträffande följande frågor i redogörelsen för Nordiska rådets fjortonde session, nämligen

- A 10 Institut för komparativ rätt (s. 12—13),
 - B 1 Nordiska kulturfonden (s. 14—15),
 - B 2 Samarbete beträffande högre utbildning och forskning (s. 15—18),
 - B 3 Skolfrågor (s.18),
 - B 6 Utlandsupplysning (s. 20),
 - B 7 Övriga av kulturutskottet beredda frågor (s. 20—21),
 - C 1 Nordiska hälsovårdshögskolan i Göteborg (s. 22),
 - C 2 Hälso- och sjukvårdsfrågor (s. 22—23),
 - C 6 Näringsforskning (s. 26),
 - D 1 Trafiksäkerhetsforskning och transportekonomisk forskning (s. 27—29),
 - D 4 Öresundsfrågor (s. 30—32),
 - D 6 Övriga av trafikutskottet beredda frågor (s. 35),
 - E 3 Skogstekniskt utvecklingsarbete (s. 38),
 - E 7 Samarbete beträffande utrikestjänsten m. m. (s. 40) och
 - E 9 Stöd till föreningarna Norden (s. 41—42)
- har utskottet funnit vad redogörelsen innehåller icke föranleda något utskottets uttalande.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må lägga Kungl. Maj:ts förevarande skrivelse, såvitt nu är i fråga, till handlingarna.

Stockholm den 22 november 1966

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit

från första kammaren: herr Näsström, fröken Andersson, herrar Einar Persson, Birger Andersson, Ivar Johansson, Fritz Persson, Svensson, fru Wallentheim, herrar Söderberg, Harry Carlsson, Rönnberg, Åkerlund, Nyman, Karl-Erik Eriksson och Johan Olsson; samt

från andra kammaren: herrar Bohman, Karlsson i Olofström, Blidfors, Almgren, Eliasson i Sundborn, Mellqvist, fru Lewén-Eliasson, fröken Elmén, herrar Nihlfors, Johansson i Norrköping, Björkman, Nelander, Blomkvist, Nilsson i Kristianstad och Sjönell.